TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, e nos termos da Resolução n° 4.908/2017, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. O orçamento do Município de Ibitinga para o 
exercício de 2018, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 143.480.000,00 (cento e quarenta 
e três milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), abrangendo a Administração Direta e 
Indireta, discriminados pelos anexos desta Lei, em atendimento às disposições do artigo 165 
da Constituição Federal, da Lei Complementar n° 101/2000, da Lei n° 4.320/64 e da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018. 

§ 1°. A Receita Estimada do Município de Ibitinga, no valor de R$ 143.480.000,00 (cento e 
quarenta e três milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), com a previsão de deduções 
para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação — FLTNDEB, no valor de R$ 14.788.000,00 (quatorze 
milhões, setecentos e oitenta e oito mil reais). 

§ 2°. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios da Administração Indireta, 
cuja programação consta dos quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 2". A Receita será arrecadada na forma da legislação 
em vigor e das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, com o seguinte